
AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
 

CLPC/2018/3 del 15/03/2018 

 

CONSIGLIO LOCALE di PIACENZA 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Servizio Idrico Integrato - Gestore IRETI S.p.A. Programma Operativo 
                 Interventi 2015-2019: revisione straordinaria annualità 2018-2019 e Programma 
                 Operativo Interventi 2020-2022. Proposta di aggiornamento del Piano di Ambito. 

 
 
 
 

 

 

IL COORDINATORE  

F.to Dott. Giuseppe Sidoli 

 

 

 

 

 
 



 

 
CONSIGLIO LOCALE di PIACENZA 

 
CLPC/2018/3 
 
 
L’anno duemiladiciotto il giorno quindici del mese di marzo alle ore 10,30 presso la Sala 
Consiglio della Provincia di Piacenza – Via Garibaldi n. 50 -, si è riunito il Consiglio Locale di 
Piacenza convocato con lettera PG/AT/2018/1508 del 5 marzo 2018. 
Assume la presidenza il Coordinatore Giuseppe Sidoli, che chiama la signora Fausta Pizzaghi, 
funzionaria di ATERSIR, ad assisterlo in qualità di segretaria verbalizzante. 
Il dibattito è integralmente sottoposto a registrazione audio conservata agli atti. 
 
Risultano presenti all’appello: 
 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 
AGAZZANO   NO 0,7848 

ALSENO Zucchi Davide Sindaco SI’ 1,5682 

ALTA VAL TIDONE   NO 1,1488 

BESENZONE Garavelli Luigi Sindaco SI’ 0,4734 

BETTOLA   NO 1,0491 

BOBBIO   NO 1,2518 

BORGONOVO Sogni Nicola Consigliere SI’ 2,3674 

CADEO Dosi Massimiliano Assessore SI’ 1,9180 

CALENDASCO Zangrandi Francesco Sindaco SI’ 0,8923 

CAORSO Battaglia Roberta Sindaco SI’ 1,5702 

CARPANETO   NO 2,3406 

CASTELL’ARQUATO Rocchetta Ivano Sindaco SI’ 1,5367 

CASTEL S. GIOVANNI Fontana Lucia Sindaco SI’ 4,0744 

CASTELVETRO   NO 1,7848 

CERIGNALE   NO 0,2398 

COLI   NO 0,4674 

CORTEBRUGNATELLA   NO 0,3866 

CORTEMAGGIORE Zilli Maria Rosa Assessore SI’ 1,4638 

FARINI   NO 0,6097 

FERRIERE   NO 0,6012 

FIORENZUOLA D’ARDA Brauner Franco Assessore SI’ 4,4321 



 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 
GAZZOLA Maserati Simone Sindaco SI’ 0,7646 

GOSSOLENGO   NO 1,7413 

GRAGNANO   NO 1,4439 

GROPPARELLO   NO 0,8570 

LUGAGNANO   NO 1,3781 

MONTICELLI D’ONG.   NO 1,7404 

MORFASSO Calestani Paolo Sindaco SI’ 0,5101 

OTTONE   NO 0,3579 

PIACENZA Barbieri Patrizia Sindaco SI’ 28,7436 

PIANELLO   NO 0,8474 

PIOZZANO Burgazzoli Lorenzo Sindaco SI’ 0,3784 

PODENZANO   NO 2,7542 

PONTEDELL’OLIO   NO 1,6004 

PONTENURE   NO 2,0094 

RIVERGARO   NO 2,1460 

ROTTOFRENO Veneziani Raffaele Sindaco SI’ 3,5086 

S.GIORGIO P.NO Saltarelli Massimo Assessore SI’ 1,8514 

S. PIETRO IN CERRO Sogni Manuela Sindaco SI’ 0,4592 

SARMATO Tanzi Anna Sindaco SI’ 1,0264 

TRAVO   NO 0,7628 

VERNASCA Sidoli Giuseppe Sindaco SI’ 0,8334 

VIGOLZONE Ghetti Beatrice Consigliere SI’ 1,4103 

VILLANOVA   NO 0,7466 

ZERBA   NO 0,2218 

ZIANO   NO 0,9456 

PROVINCIA di PIACENZA   NO 10,0000 

 
Presenti n.  20     quote 59,78          Assenti n.   27     quote    40,22 



 

Riconosciuta la validità della seduta, il Dott. Giuseppe Sidoli, in qualità di Coordinatore del 
Consiglio Locale, invita a passare alla trattazione dell’o.d.g. 
 
Oggetto:  Servizio Idrico Integrato - Gestore IRETI S.p.A. Programma Operativo 
                 Interventi 2015-2019: revisione straordinaria annualità 2018-2019 e Programma 
                 Operativo Interventi 2020-2022. Proposta di aggiornamento del Piano di Ambito. 
 
 
Vista la L.R. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia Territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 
idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 
della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al D.lgs. n. 152/2006 e ha dettato disposizioni per la 
regolazione dei medesimi servizi; 
 
accertato che 
- l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 2012 è 

subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di cooperazione di cui 
all’art. 30 della L.R. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti dai contratti stipulati 
con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei rispettivi bacini di affidamento; 

- l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra l’altro, 
la funzione di approvazione del piano degli interventi, nel rispetto delle linee guida di cui 
all'articolo 7, comma 5, lettera g); 

- l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’ambito la funzione di 
approvazione dei piani d’ambito; 

 
considerato che: 
- con deliberazione n. 1 del 21 marzo 2016 del Consiglio Locale di Piacenza  è stato approvato 

l’aggiornamento del Programma Interventi anni 2015-2019 e la Proposta di integrazione del 
Piano di Ambito e di variazione del Piano economico-finanziario. 

- con deliberazione n. 32 del 26 aprile 2016 del Consiglio d’Ambito è stata approvata 
l’Integrazione del Piano d’Ambito di Piacenza conseguentemente all'approvazione del 
programma degli interventi 2015-2019 di cui alla schema regolatorio AEEGSII. 

- con deliberazione n. 54 del 7 ottobre 2016 del Consiglio d’Ambito è stata approvata la 
determinazione, per il bacino di Piacenza, dei moltiplicatori tariffari per le annualità 2016, 
2017, 2018 e 2019 e del Piano Economico Finanziario in applicazione della deliberazione 
AEEGSI n. 664/2015/R/idr; 

- con deliberazione n. 75 del 12 ottobre 2017 il Consiglio d’Ambito ha approvato le “Linee 
guida vincolanti per l'aggiornamento del Piano degli Interventi e del Programma operativo 
degli interventi del servizio idrico integrato”;  
 

dato atto che: 
- le succitate linee guida di cui alla deliberazione n. 75 del 12 ottobre 2017 del Consiglio 

d’Ambito prevedono che il Programma Operativo degli Interventi possa essere aggiornato 
periodicamente mediante revisioni annuali e revisioni straordinarie; 

- il gestore IRETI S.p.A. ha trasmesso una proposta di revisione straordinaria del programma 
operativo interventi - delibera di Consiglio Locale n.1 del 21 marzo 2016 – relativamente 
agli anni 2018-2019 unitamente alla proposta di programma operativo interventi anni 2020-
2022; 



 

- la proposta, analizzata dall’Agenzia, contiene, altresì, l’elenco degli interventi straordinari 
necessari a seguito delle seguenti criticità eccezionali: 
• danni alle infrastrutture del S.I.I. causati dagli eventi alluvionali del settembre 2015 
• necessità di adeguamento ai nuovi limiti del cromo esavalente di cui al D.M. 14/11/2016 

e s.m.i. 
• interventi strutturali necessari a seguito dell’emergenza idrica 2017; 

- al fine di garantire la massima condivisione della proposta di Programma Operativo 
Interventi 2018-2022, sono stati convocati incontri di illustrazione con i Comuni interessati; 

- conseguentemente agli incontri alcuni Comuni hanno formulato osservazioni che, ove 
condivise, hanno trovato accoglimento con specifici interventi o nell’ambito delle 
manutenzioni straordinarie; 

- eventuali interventi necessari al rispetto di normative nazionali o disposizioni di ARERA 
potranno essere inserite mediante le procedure disposte nelle linee guida di cui alla 
deliberazione n. 75 del 12 ottobre 2017 del Consiglio d’Ambito; 

 
ritenuto  pertanto: 
- di approvare la revisione straordinaria del Programma Operativo Interventi del Servizio 

Idrico Integrato 2015-19 per le annualità 2018-2019 e il Programma Operativo Interventi 
2020-2022 del gestore del Servizio Idrico Integrato IRETI S.p.A., come indicato in allegato 
1, parte integrante e sostanziale del presente atto;  

- di proporre al Consiglio d’ambito l’aggiornamento del Piano d’Ambito con il Programma 
Operativo Interventi approvato con la presente delibera; 

- di proporre al Consiglio d’ambito la variazione del Piano economico-finanziario 
relativamente alle modifiche riconducibili gli atti approvati con la presente delibera; 

 
visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 
maggio 2012; 
 
rilevato che durante il dibattito sul punto in esame il Sindaco del Comune di Calendasco è 
intervenuto lamentando la rimodulazione della fase conclusiva dell’intervento relativo al proprio 
Comune – codice 2014PCIE0024 “Sistema depurativo a servizio del Comune di Calendasco – 
indennità servitù e danni – adeguamento e messa in sicurezza viabilità di accesso al nuovo 
depuratore”, all’annualità 2021; 
 
vista la proposta del Coordinatore del Consiglio Locale di Atersir Piacenza – Giuseppe Sidoli – 
di sottoporre il punto in esame dell’o.d.g. alla votazione del Consiglio modificando la 
pianificazione della fase conclusiva dell’intervento relativo al Comune di Calendasco – codice 
2014PCIE0024 “Sistema depurativo a servizio del Comune di Calendasco – indennità servitù e 
danni – adeguamento e messa in sicurezza viabilità di accesso al nuovo depuratore” 
anticipandone la programmazione all’annualità 2019, senza ulteriori rinvii; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’ing. Vito Belladonna ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 



 

a voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge, con voti favorevoli n. 20 (quote 59,78), 
con voti contrari n. 0, astenuti n. 0; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare la revisione straordinaria del Programma Operativo Interventi del Servizio 

Idrico Integrato 2015-19 per le annualità 2018-2019 e il Programma Operativo Interventi 
2020-2022 del gestore del Servizio Idrico Integrato IRETI S.p.A., come indicato in 
allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, accogliendo la proposta del 
Coordinatore del Consiglio Locale di Atersir Piacenza – Giuseppe Sidoli – di modificare 
la pianificazione della fase conclusiva dell’intervento relativo al Comune di Calendasco – 
codice 2014PCIE0024 “Sistema depurativo a servizio del Comune di Calendasco – 
indennità servitù e danni – adeguamento e messa in sicurezza viabilità di accesso al 
nuovo depuratore” anticipandone la programmazione all’annualità 2019, senza ulteriori 
rinvii; 
 

2. di proporre al Consiglio d’ambito l’aggiornamento del Piano d’Ambito con il Programma 
Operativo Interventi approvato con la presente delibera; 

 
3. di proporre al Consiglio d’ambito la variazione del Piano economico-finanziario 

relativamente alle modifiche riconducibili gli atti approvati con la presente delibera; 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti. 
 

*********** 
 
 
 



 

 

 

AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

  

 

 

 

 

     

 

 

 

Servizio Idrico Integrato - Gestore IRETI S.p.A. - PIACENZA 

PROGRAMMA OPERATIVO INTERVENTI 2015÷2019: 

(REVISIONE ANNUALITA’ 2018-2019 E 

NUOVO PROGRAMMA OPERATIVO 2020÷2022) 

     

      



 

 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - GESTORE IRETI S.P.A. – PIACENZA 

 

PROGRAMMA OPERATIVO INTERVENTI 2015÷2019: 

PROPOSTA REVISIONE STRAORDINARIA ANNUALITA’ ϮϬϭϴ-2019 E NUOVO PROGRAMMA 

OPERATIVO 2020÷2022 

 

Analisi della richiesta 

Le Tabelle di seguito riportate sono riepilogative della proposta di revisione al Programma Operativo 

Interventi del Servizio Idrico Integrato 2015-2019 - approvato con Delibera del Consiglio Locale di Piacenza 

n.1 del 21/03/2016 - relativamente alle annualità 2018-2019, che il gestore IRETI S.p.A. ha presentato 

secondo le modalità riportate nelle "Linee guida vincolanti per l'aggiornamento del Piano e del Programma 

degli interventi del servizio idrico integrato" approvate con Deliberazione n.75/2017 del Consiglio d'Ambito.  

La proposta è stata esaminata dall'Agenzia, valutando la fattibilità tecnica ed economica della variante 

presentata e riepilogando a livello quali-quantitativo gli interventi proposti dal Gestore. Nella Tabella di 

confronto si evidenzia che per le annualità 2015, 2016 e 2017 che non sono oggetto di variante, sono riportati 

i valori relativi al consuntivo del gestore (per il 2017 preconsuntivo preliminare).  

La necessità di provvedere alla rimodulazione del Programma è dovuta principalmente a recenti criticità 

eccezionali verificatesi (alluvione 2015, emergenza idrica 2017, nuovi limiti normativi di adeguamento 

dell’acqua erogata dal pubblico acquedotto ai parametri del cromo VI - D.M. 14/11/2016) che hanno 

comportato la programmazione di interventi strutturali pari a ca. € ϯϬ MLN; di questi ca. € ϳ MLN soŶo già 
stati realizzati. 

Le nuove necessità di nuovi interventi (in parte già avviati) possono essere così riassunte: 

 eventi alluvionali settembre 2015, per i quali è stato necessario prevedere alcuni nuovi interventi; 

 variazione normativa limiti del Cromo esavalente relativamente alla qualità delle acque destinate al 

consumo umano, per la quale si sono resi necessari nuovi interventi di adeguamento; 

 emergenza idrica anno 2017: il Gestore ha già avviato una serie di attività finanziate in emergenza dal 

D.P.G.R. Emilia-Romagna n.149/2017 – Crisi di approvvigionamento idropotabile territorio delle provin-

cie di Parma e Piacenza (O.D.P.C. n.468/2017), ma occorre prevedere ulteriori nuovi interventi struttu-

rali; 

 adeguamento scarichi DGR 201/2016, per i quali sono stati meglio definiti gli interventi da realizzare 

entro il 2021 (adeguamento scarichi agglomerati di classe 200÷2.000 A.E. e adeguamento ai nuovi limiti 

dell’azoto per scarichi aggloŵerati > ϭϬ.ϬϬϬ A.E., tra cui l’adeguaŵeŶto degli iŵpiaŶti di depurazioŶe di 
Rottofreno e Fiorenzuola); 

 ulteriori nuovi interventi di miglioramento e rinnovi di rete. 

 

Si fa notare che il Gestore IRETI ha elaborato una proposta che tiene conto di volumi di investimento maggiori 

rispetto alla precedente pianificazione. 

E’ stato iŶdividuato l’eleŶco dei Ŷuovi iŶterveŶti strutturali Ŷecessari, a seguito del quale si è pervenuti alla 

formulazione di una proposta di revisione del programma 2018-2019 e alla proposta di nuova 

programmazione 2020-2022, prolungando così il periodo di pianificazione per consentire il completamento 



 

 

di tutti gli interventi attualmente presenti nel piano (e che occorre rimodulare) e giungere alla capacità 

necessaria per la realizzazione di quanto previsto.  

La differenza calcolata per il periodo 2018-2019 tra quanto approvato e quanto proposto in variante è dovuta 

sia all'inserimento di nuovi interventi e sia alla riprogrammazione di numerosi interventi anche oltre 

l’aŶŶualità 2019. 

 

 

L’elenco dettagliato degli interventi della proposta di NUOVO Programma Operativo Interventi 2018÷2022 

- allegato - comprende:  

 un primo gruppo di n.144 interventi già presenti nel precedente Programma Operativo Interventi 

2015-2019; di questi solo 40 sono rimasti invariati, per i restanti sono state previste modifiche 

all’iŵporto progettuale e/o alla prograŵŵazioŶe (evidenziati a colore grigio); 

 un secondo gruppo di n. 9 interventi nuovi (ulteriori a quelli già programmati) dovuti agli eventi 

alluvionali 2015: si tratta di un elenco di interventi - seconda fase - non compresi nel Programma 

2015÷2019 vigente; 

 un terzo gruppo di n.37 iŶterveŶti Ŷuovi Ŷecessari per l’adeguaŵeŶto degli iŵpiaŶto ai Ŷuovi liŵiti 
cromo VI; 

 un quarto gruppo di n.17 interventi strutturali nuovi necessari a fronteggiare ulteriori situazioni di 

emergenza idrica; 

 un quinto ed ultimo gruppo di n.35 interventi nuovi, tra cui interventi di miglioramento e rinnovi reti. 

 

 

 

SINTESI PROPOSTA PROGRAMMA OPERATIVO INTERVENTI ϮϬϭϴ÷ϮϬϮϮ:  
REVISIONE ϮϬϭϴ-ϮϬϭϵ E NUOVO PIANO ϮϬϮϬ÷ϮϬϮϮ 

 NUOVO PIANO OPERATIVO INTERVENTI 2018÷2022 

 ANNO 2018 ANNO 2019 ANNO 2020 ANNO 2021 ANNO 2022 

INVESTIMENTI NETTI 

A TARIFFA 
15.946.750 16.074.041 15.371.000 15.287.000 16.074.000 

CONTRIBUTI 1.326.750 3.161.459 4.942.000 4.930.000 370.000 

INVESTIMENTI LORDI 17.273.500 19.235.500 20.313.000 20.217.000 16.444.000 

 

TAB.1 – Tabella riassuntiva degli investimenti presenti nella PROPOSTA Programma Operativo Interventi    

2018÷2022 (revisione annualità 2018-2019 e nuova pianificazione 2020÷2022)



 

 

 

DETTAGLIO ECONOMICO MACRO GRUPPI INTERVENTI 
VARIANTE ϮϬϭϴ-ϮϬϭϵ E NUOVO PIANO ϮϬϮϬ÷ϮϬϮϮ 

CLASSIFICAZIONE    

INTERVENTI 

PIANIFICATO 

LORDO 2017 

PRECONSUNTIVO 

2017 

PIANIFICATO 

LORDO       

2018-19 

CONTRIBUTI 

PIANIFICATI         

2018-19 

REVISIONE 

(LORDO)    

2018-19 

CONTRIBUTI  

2018-19 

NUOVA 

PIANIFICAZIONE     

(LORDO)                 

2020-22 

CONTRIBUTI 

2020-22 

TOTALE   

NUOVO P.O.I.     

2018-2022 

(LORDO) 

NOTE 

INTERVENTI DI 

MIGLIORAMENTO 
5.654.000  11.943.000 25.000 9.376.000 25.000 10.873.000 160.000 20.249.000  

MANUTENZIONI 

STRAORDINARIE ED 

EMERGENZE 

3.000.000  6.000.000 0 7.200.000 0 12.600.000 0 19.800.000  

ADEGUAMENTO SCARICHI 

D.G.R. 201/2016 
3.127.000  4.459.000 0 4.241.000 230.209 7.998.000 0 12.239.000 ENTRO 2021 

INTERVENTI NECESSARI A 

SEGUITO degli EVENTI 

ALLUVIONALI 2015 

2.868.747  0 0 5.942.000 2.488.000 704.000 352.000 6.646.000  

INTERVENTI 

ADEGUAMENTO NUOVI 

LIMITI CROMO 
 

 

 

 

 

 0 0 4.810.000 1.450.000 9.000.000 8.550.000 13.810.000 

ENTRO FINE 2018 

- PROROGA 

PARZIALE 2021 

INTERVENTI STRUTTURALI 

EMERGENZA IDRICA 
 0 0 1.800.000 0 800.000 0 2.600.000 

OLTRE A INTERV. 

FINANZIATI PROT. 

CIVILE               

CA. ϯ MLN/€ 

NUOVI INTERVENTI E 

RINNOVO RETI 
 0 0 3.140.000 295.000 14.999.000 1.180.000 18.139.000  

TOTALE NVESTIMENTI 14.649.747 14.380.000 22.402.000 25.000 36.509.000 4.488.209 56.974.000 10.242.000 93.483.000  

 

TAB.2 – Tabella di confronto per tipologia di investimenti tra attuale pianificazione e PROPOSTA Programma Operativo Interventi 2018÷2022 

(revisione annualità 2018-2019 e nuova pianificazione 2020÷2022) 

 

 



 

 

RAFFFRONTO TRA PROGRAMMA OPERATIVO VIGENTE ϮϬϭϱ÷ϮϬϭϵ 

E CONSUNTIVI ϮϬϭϱ÷ϮϬϭϳ + PROPOSTA REVISIONE ϮϬϭϴ-ϮϬϭϵ 

 

PROGRAMMA OPERATIVO 2015÷2019 VIGENTE  CONSUNTIVI INVESTIMENTI 2015÷2017 

ANNO Importo lordo 
Contributi-

APPROVATI 

Importo 

Netto 

APPROVATO 

DIFFERENZA 

(Netto) 

Importo 

Netto 

MODIFICATO 

Contributi 

MODIFICATI 
Importo lordo   

2015 € ϭϰ.ϯϮϱ.ϱϳϲ € ϴϵϮ.ϳϳϵ € ϭϯ.ϰϯϮ.ϳϵϳ -€ ϱϬ.ϭϲϲ € ϭϯ.ϯϴϮ.ϲϯϭ € ϴϰϯ.Ϭϲϳ € ϭϰ.ϮϮϱ.ϲϵϴ 2015 CONSUNTIVO 

2016 € ϭϰ.ϵϰϭ.Ϯϴϱ € ϯ.ϲϭϵ.ϯϵϯ € ϭϭ.ϯϮϭ.ϴϵϮ € ϭ.ϰϳϲ.ϯϵϮ € ϭϮ.ϳϵϴ.Ϯϴϰ € ϭϮ.ϰϲϯ € 12.810.747 2016 CONSUNTIVO 

         

2017 € ϭϰ.ϲϰϵ.ϳϰϳ € ϯ.Ϭϵϴ.ϵϱϲ € ϭϭ.ϱϱϬ.ϳϵϭ € Ϯ.ϭϬϱ.ϰϰϴ € ϭϯ.ϲϱϲ.Ϯϯϵ  € ϳϮϯ.ϳϲϭ € ϭϰ.380.000 
2017 

PRECONSUNTIVO 
         

PROGRAMMA OPERATIVO 2015÷2019 VIGENTE  PROPOSTA DI REVISIONE 2018-2019 

2018 € ϭϭ.ϮϮϳ.ϬϬϬ € 25.000 € ϭϭ.ϮϬϮ.ϬϬϬ € ϰ.ϳϰϰ.ϳϱϬ € ϭϱ.ϵϰϲ.ϳϱϬ € ϭ.ϯϮϲ.ϳϱϬ € ϭϳ.Ϯϳϯ.ϱϬϬ 2018 VARIANTE 

2019 € ϭϭ.ϭϳϱ.ϬϬϬ € Ϭ € ϭϭ.ϭϳϱ.ϬϬϬ € ϰ.ϳϰϵ.Ϭϰϭ € ϭ6.074.041 € ϯ.ϭϲϭ.ϰϱϵ € ϭϵ.235.500 2019 VARIANTE 

TOTALE € ϮϮ.ϰϬϮ.ϬϬϬ € Ϯϱ.ϬϬϬ € ϮϮ.ϯϳϳ.ϬϬϬ € ϵ.ϰϵϯ.ϳϵϭ € ϯϮ.ϬϮϬ.791 € 4.488.209 € ϯϲ.509.000 TOT. 2018+2019 

 

TAB.3 - Confronto tra PROGRAMMA APPROVATO e CONSUNTIVI 2015-16-17 (PRECONSUNTIVO) e tra il 

PROGRAMMA APPROVATO e la PROPOSTA DI MODIFICA 2018-2019



 

 

 

Il grafico seguente dà una sintetica rappresentazione della proposta di revisione 2018-2019 confrontata con la situazione attuale di 

programmazione 2018-2019. 

 

 
 

FIGURA 1 - Istogramma di confronto tra Programma 2018-2019 approvato e Variante proposta 

€ 11.202.000 € 11.175.000

€ 1.326.750

€ 3.161.459

€ 15.946.750

€ 16.074.041

0

2000000

4000000

6000000

8000000

10000000

12000000

14000000

16000000

18000000

20000000

2018 2019

CONFRONTO TRA PROGRAMMA APPROVATO E                                                   

PROPOSTA REVISIONE 2018-2019

Contributi-

APPROVATI

Importo Netto-

APPROVATO

Contributi-

MODIFICATI

Importo Netto-

MODIFICATO



 

 

 

 

PROPOSTA NUOVA PIANIFICAZIONE 2020÷2022 

  Importo Netto Contributi Importo lordo   

2020 € ϭϱ.ϯϳϭ.ϬϬϬ € ϰ.ϵϰϮ.ϬϬϬ € ϮϬ.ϯϭϯ.ϬϬϬ 2020 NUOVO 

2021 € ϭϱ.287.000 € ϰ.ϵϯϬ.ϬϬϬ € ϮϬ.217.000 2021 NUOVO 

2022 € ϭϲ.Ϭϳϰ.ϬϬϬ € ϯϳϬ.ϬϬϬ € 16.444.000 2022 NUOVO 

TOTALE € ϰϲ.372.000 € ϭϬ.ϮϰϮ.ϬϬϬ € ϱϲ.ϵϳ4.000 TOTALE NUOVO 

 

TAB.4 – SINTESI PROPOSTA NUOVA PIANIFICAZIONE ANNUALITA’ ϮϬϮϬ-2022 

 

La necessità di esteŶdere la piaŶificazioŶe all’aŶŶualità 2022 è risultata doverosa al fine di programmare la completa realizzazione degli 

interventi necessari alla risoluzione delle criticità precedentemente illustrate (eventi alluvionali settembre 2015, variazione normativa limiti del 

cromo esavalente, emergenza idrica anno 2017, adeguamento scarichi DGR 201/2016) e al fine di consentire il completamento di tutti gli 

interventi attualmente presenti nel programma (e che occorre rimodulare).



SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PC - GESTORE IRETI S.p.A. PROGRAMMA OPERATIVO INTERVENTI 2018-2022 (REVISIONE P.O.I. 2018-2019 - NUOVO P.O.I. 2020-2022)

COMUNE ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTI
Tipologi

a

Importo 

intervento 

VARIANTE - 

INVESTIMENTI 

LORDI 2018

CONTRIBUTI 

2018

VARIANTE - 

INVESTIMENTI 

LORDI 2019

CONTRIBUTI 

2019

INVESTIMENTI 

LORDI 2020

CONTRIBUTI 

2020

INVESTIMENTI 

LORDI 2021

CONTRIBUTI 

2021

INVESTIMENTI 

LORDI 2022

CONTRIBUTI 

2022

INTERVENTI GIA' PRESENTI NEL P.O.I 2015-2019

GRANDI OPERE 2014PCIE0004
Miglioramento della qualità dell'acqua nel comune di PIACENZA, 1° Stralcio: Impianto di produzione 

acqua potabile località Mortizza - Collegamento Piacenza -Mortizza - Collegamento pozzo esistente 

Mortizza-scuole - Perforazione di tre nuovi pozzi (anticipo adeguamento cromo VI)

acq 2.734.096 800.000 0 0

GRANDI OPERE 2014PCIE0005

Acquedotto intercomunale Val D'Arda Val d'Ongina, 1°Stralcio: Adeguamento e automazione potabil. a 

140 l/s - Condotta Mignano-LUGAGNANO, dorsale sinistra Ongina, adduttrice loc.MOCOMERO, 

potabilizzatore San Protaso. A servizio dei comuni FIORENZUOLA, CASTELL'ARQUATO, LUGAGNANO, 

VERNASCA, CARPANETO, GROPPARELLO

acq 2.600.000 218.000 0 0

GRANDI OPERE 2014PCIE0006
Acquedotto intercomunale Val Tidone, 1° Stralcio: collegamento CALENDASCO-SARMATO-CASTEL SAN 

GIOVANNI-BORGONOVO-PIACENZA. Potenziamento pozzi Mottaziana - collegamento BORGONOVO e 

ROTTOFRENO  (Pensile) e PIACENZA.

acq 1.100.000 0 0

GRANDI OPERE 2014PCIE0007
Acquedotto intercomunale Bassa Val Trebbia TRAVO-GAZZOLA: Collegamenti acquedottistici Torrazzo 

Momeliano Pigazzano e collegamento a Rezzanello (Boffalora)
acq 1.180.000 300.000 450.000 0

GRANDI OPERE 2014PCIE0008
Razionalizzazione sistema sorgenti Alta Val Trebbia, Alta Val Nure, Alta Val d'Arda. Comuni  Cerignale, 

Zerba, Ottone, Cortebrugnatella, Bobbio, Vernasca, Morfasso Lugagnano, Ferriere, Farini, Bettola, 

Gropparello, Caminata, Alta Val Tidone (Pecorara).

acq 1.000.000 30.000 30.000 50.000 50.000 50.000

GRANDI OPERE 2014PCIE0009
Sistema depurativo intercomunale Bassa Ovest. 1° Stralcio: completamento collettamento di 

CALENDASCO
dep 500.000 0 0

GRANDI OPERE 2014PCIE0010
Sistema depurativo intercomunale Bassa Est: stralcio funzionale  relativo al potenziamento sino a 10.000 

AE dell'impianto di depurazione di S.Giuliano (CASTELVETRO-VILLANOVA)
dep 1.450.000 200.000 500.000 530.000 0

GRANDI OPERE 2014PCIE0011
Sistema depurativo intercomunale Bassa Est: 1° stralcio collettamento Soarza + VILLANOVA(Est+Ovest) + 

Villanova zona artigianale + Cignano all'impianto di depurazione di S.Giuliano, e adeguamento scarichi 

loc. Cantarana mediante realizzazione di fossa Imhoff.

dep 1.750.000 100.000 150.000 0

GRANDI OPERE 2014PCIE0013
Adeguamento scarichi dell'agglomerato di NIBBIANO ALTA VAL TIDONE mediante realizzazione nuovo 

impianto di depurazione a biodischi
dep 650.000 30.000 200.000 200.000 200.000 0

GRANDI OPERE 2014PCIE0014
Sistemazione reticolo fognario di CAMINATA ALTA VAL TIDONE e Costiola e adeguamento scarichi 

dell'agglomerato mediante realizzazione nuovo impianto di depurazione a biodischi
fog/dep 500.000 30.000 207.000 200.000 0

GRANDI OPERE 2014PCIE0015
Intervento di ristrutturazione dell'impianto di depurazione del capoluogo CASTEL SAN GIOVANNI, con 

adeguamento ai parametri dell'azoto (tab.2 all.5 D.Lgs.152/2006).
dep 3.512.000 0 0

GRANDI OPERE 2014PCIE0016
Collettamento loc. Trevozzo (NIBBIANO ALTA VAL TIDONE) all'impianto di depurazione di Pianello V.T., 

potenziamento depuratore di PIANELLO e sistemazione strada di accesso
fog/dep 700.000 100.000 200.000 295.000 0

GRANDI OPERE 2014PCIE0018 Adeguamento agglomerato Valconasso di PONTENURE. dep 847.000 0 0

GRANDI OPERE 2014PCIE0019
Realizzazione tratti di fognatura e impianto di depurazione biologico per COLI, collettamento Coli 

Capoluogo (agglomerato: Coli, Baselica, Cerreto, Boioli, Peveri, Poggiolo, Corte, Pradaglione, Mazzucchi, 

Molino) ed estendimento rete loc.Caminata

fog/dep 1.158.201 30.000 0

GRANDI OPERE 2014PCIE0020
Realizzazione Impianto di depurazione e collettamenti fognari per agglomerato Vicobarone 3 e Case 

Pallaroni di ZIANO
fog/dep 650.000 100.000 200.000 310.000 0

GRANDI OPERE 2014PCIE0024
Sistema depurativo a servizio del comune di CALENDASCO - indennità servitù e danni - adeguamento e 

messa in sicurezza viabilità di accesso al nuovo depuratore
dep 1.750.000 0 150.000 0

GRANDI OPERE 2015PCIE0084
Acquedotto intercomunale Val D'Arda Val d'Ongina, 2° Stralcio: Nuovo serbatoio diga di Mignano. A 

servizio dei comuni FIORENZUOLA, CASTELL'ARQUATO, LUGAGNANO, VERNASCA, CARPANETO e 

GROPPARELLO

acq 800.000 200.000 200.000 370.000 0

GRANDI OPERE 2015PCIE0085
Acquedotto intercomunale Val Tidone, 2° Stralcio: collegamento CALENDASCO-SARMATO-CASTEL SAN 

GIOVANNI-BORGONOVO-collegamento ROTTOFRENO- Cattagnina
acq 900.000 10.000 0 300.000 290.000

GRANDI OPERE 2015PCIE0086
Acquedotto intercomunale Val Tidone, 3° Stralcio: Sistemazione criticità Trevozzo (NIBBIANO ALTA VAL 

TIDONE) mediante rifacimento captazione Molino Rizzo - Collegamento Trevozzo-PIANELLO (serbatoio 

Ca' dell'Alpe).  (sostituito da 2017PCIE0219/0222 e successivi 2' stralci)

acq 800.000 0 0 0



SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PC - GESTORE IRETI S.p.A. PROGRAMMA OPERATIVO INTERVENTI 2018-2022 (REVISIONE P.O.I. 2018-2019 - NUOVO P.O.I. 2020-2022)

COMUNE ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTI
Tipologi

a

Importo 

intervento 

VARIANTE - 

INVESTIMENTI 

LORDI 2018

CONTRIBUTI 

2018

VARIANTE - 

INVESTIMENTI 

LORDI 2019

CONTRIBUTI 

2019

INVESTIMENTI 

LORDI 2020

CONTRIBUTI 

2020

INVESTIMENTI 

LORDI 2021

CONTRIBUTI 

2021

INVESTIMENTI 

LORDI 2022

CONTRIBUTI 

2022

GRANDI OPERE 2015PCIE0087
Sistema depurativo PODENZANO-VIGOLZONE, 2° stralcio: ristrutturazione e ampliamento depuratore di 

Podenzano
dep 1.340.000 50.000 300.000 300.000 678.000 0

GRANDI OPERE 2015PCIE0088
Sistema fognario e depurativo a servizio del comune di GRAGNANO e ROTTOFRENO: 2° stralcio 

collettamento loc. Campremoldo e Casaliggio e Centora
fog 1.275.000 200.000 445.000 200.000 420.000 0

GRANDI OPERE 2015PCIE0089 Potenziamento impianto idrovoro di PIACENZA Borgoforte dep 1.800.000 0 0 200.000 1.585.000

GRANDI OPERE 2015PCIE0090 Rifacimento automazione e rifacimento decantatore secondario n.2 depuratore PIACENZA dep 440.000 220.000 220.000 0

GRANDI OPERE 2016PCIE0155 Rifacimento dorsale acquedottistica della Val Nure: attraversamento Nure a FARINI  (alluvione) acq 216.000 216.000

GRANDI OPERE 2016PCIE0156 
Dorsale acquedottistica della Val D'Arda: sistemazione briglia di Bardetti . A servizio dei comuni: 

FIORENZUOLA, CASTELL'ARQUATO, LUGAGNANO, VERNASCA, CARPANETO, GROPPARELLO  

(alluvione)

acq 80.000

GRANDI OPERE 2016PCIE0180
Acquedotto intercomunale Val D'Arda Val d'Ongina, 3° Stralcio: Interconnessione acquedottistica dei 

comuni CORTEMAGGIORE, SAN PIETRO IN CERRO, CAORSO. Studio di fattibilità.
acq 10.000 0 10.000

GRANDI OPERE 2016PCIE0177
Rifacimento dorsale acquedottistica della Val Nure nel tratto ponte Farini - ponte Cantoniera. 

FERRIERE/FARINI  (alluvione)
acq 2.035.000 965.000 482.500 1.000.000 500.000

GRANDI OPERE 2016PCIE0178
Rifacimento dorsale acquedottistica della Val Nure nel tratto ponte Cantoniera - Ponte Nano. 

FERRIERE/FARINI  (alluvione)
acq 1.145.000 567.500 283.750 567.500 283.750

GRANDI OPERE 2016PCIE0179 Rifacimento dorsale acquedottistica della Val Nure nel tratto  Case Camia - Maioli a BETTOLA (alluvione) acq 745.000 704.000 352.000

AGAZZANO 2014PCIE0032 Adeguamento impianto di depurazione per agglomerato Agazzano Ovest dep 800.000 100.000 300.000 140.055 330.000 0

ALSENO 2014PCIE0022 Adeguamento scarichi agglomerato Alseno Stazione mediante collettamento all'impianto di Alseno. fog/dep 270.000 0 0

ALSENO 2015PCIE0091 Sistemazione rete acquedotto loc.Chiaravalle Carretto acq 70.000 50.000 0

ALSENO 2015PCIE0092 Potenziamento impianto di depurazione di Cortina contributo dep 250.000 75.000 25.000 162.000 0

ALSENO 2016PCIE0181 Rifacimento acquedotto V.le Matteotti e Bellini ad Alseno acq 170.000 0 0

ALTA VAL TIDONE 

(NIBBIANO)
2014PCIE0017 Adeguamento agglomerato Strà (NIBBIANO) mediante sistemazione delle fosse Imhoff. fog/dep 120.000 0 60.000 60.000 0

ALTA VAL TIDONE 

(PECORARA)
2014PCIE0041

Realizzazione impianto di depurazione per adeguamento scarico agglomerato Pecorara  e sistemazioni 

reti fognarie capoluogo
dep 500.000 50.000 100.000 340.000 0

ALTA VAL TIDONE 

(PECORARA)
2014PCIE0042 Sistemazione del sistema di depurazione  agglomerati Cicogni  Nord, Centro e Sud dep 600.000 10.000 50.000 484.000 0

BESENZONE 2015PCIE0094 Rifacimento reti acquedotto: via della Libertà, piazza Repubblica, via Dante Alighieri e via Beati acq 200.000 0 0 0 100.000 100.000

BETTOLA 2016PCIE0152 Acquedotto zona Generesso 2° stralcio: studio di fattibilità acq 10.000 10.000 0

BETTOLA 2016PCIE0157 Interventi straordinari sul pozzo Le Forche (alluvione) acq 110.000 110.000 55.000

BETTOLA 2016PCIE0158 Interventi straordinari sul pozzo Bussini  (alluvione) acq 245.000 199.000

BETTOLA 2016PCIE0182 Acquisizione Acquedotto in loc. Olmo - Studio di fattibilità acq 10.000 10.000 0

BETTOLA 2016PCIE0183 Nuova rete fognaria in loc. Recesio - Studio di fattibilità fog 10.000 10.000 0

BOBBIO 2014PCIE0021 Impianto di depurazione di Mezzano Scotti. dep 500.000 400.000 50.000 0

BOBBIO 2014PCIE0035 Ristrutturazione sedimentatore depuratore. dep 60.000 0 54.000

BOBBIO 2015PCIE0096 Collegamento loc. Casarone all'i.d. di S.Maria fog/dep 60.000 0

BOBBIO 2015PCIE0097 Sistemazione adduttrice da sorgente Arelli - studio preliminare acq 10.000 10.000 0

BOBBIO 2015PCIE0098 Sistemazione criticità fognarie Bobbio fog 50.000 0

BOBBIO 2016PCIE0159 Interventi straordinari sull'impianto di sollevamento Auxilia  (alluvione) fog 50.000

BOBBIO 2016PCIE0160 Interventi straordinari sull'impianto di sollevamento  Dorbida  (alluvione) fog 73.000

BOBBIO 2016PCIE0173 Interventi straordinari sull'impianto di depurazione di Bobbio capoluogo  (alluvione) dep 200.000

BORGONOVO 2014PCIE0002 Potenziamento vasche dell'impianto di depurazione di Borgonovo. dep 1.500.000 10.000 0 0 0 485.000



SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PC - GESTORE IRETI S.p.A. PROGRAMMA OPERATIVO INTERVENTI 2018-2022 (REVISIONE P.O.I. 2018-2019 - NUOVO P.O.I. 2020-2022)

COMUNE ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTI
Tipologi

a

Importo 

intervento 

VARIANTE - 

INVESTIMENTI 

LORDI 2018

CONTRIBUTI 

2018

VARIANTE - 

INVESTIMENTI 

LORDI 2019

CONTRIBUTI 

2019

INVESTIMENTI 

LORDI 2020

CONTRIBUTI 

2020

INVESTIMENTI 

LORDI 2021

CONTRIBUTI 

2021

INVESTIMENTI 

LORDI 2022

CONTRIBUTI 

2022

BORGONOVO 2015PCIE0099 Sistemazione criticità rete fognaria Mottaziana fog 70.000 70.000 0

CADEO 2014PCIE0033 Ampliamento impianto di depurazione di Cadeo Colombaia dep 1.100.000 50.000 400.000 600.000 0

CADEO 2014PCIE0036 Rifacimento impianti di sollevamento Ricetto e Fontana Fredda fog 200.000 0 0 50.000 0

CADEO 2014PCIE0062 Collettamento scarichi via XXIV Maggio fog/dep 30.000 0 0

CADEO 2015PCIE0100 Collettamento fognario Cadeo Sud (via Emilia) - progetto e avvio sistemazione generale fognatura fog 110.000 60.000 0

CALENDASCO 2015PCIE0101 Collettamento loc. Malpaga all'impianto di depurazione di Calendasco fog/dep 100.000 10.000 90.000 0

CAORSO 2014PCIE0037
Adeguamento agglom. Muradolo e Zerbio: collettamento scarichi all'impianto di depurazione di Caorso 

(realizzato  Muradolo, da collettare Zerbio)
fog/dep 350.000 0 0

CAORSO 2016PCIE0184 Realizzazione rete idrica e fognaria in Via Toscanini a Muradolo. acq/fog 60.000 0 60.000 0

CARPANETO 2014PCIE0038 Estensione rete acquedotto località Ciriano-Caminata e collegamento a San Lazzaro acq 300.000 20.000 0

CARPANETO 2014PCIE0051 Nuovo serbatoio, impianto di rilancio e relativi collegamenti idraulici  serbatoio. 1° Stralcio - Carpaneto acq 800.000 50.000 0

CASTEL SAN 

GIOVANNI
2014PCIE0056

Ristrutturazione rilancio Campo Sportivo Castel San Giovanni e sostituzione tratti di adduttrice per 

serbatoio Ginestre
acq 450.000 0 0

CASTEL SAN 

GIOVANNI
2015PCIE0106 Rifacimento acquedotto e fognatura via Bixio, Mozza, Portone e Zilli (da terminare con via Mozza) acq 335.000 10.000 0 60.000

CASTEL SAN 

GIOVANNI
2015PCIE0107 Rifacimento rete fognaria via Simonetti fog 100.000 50.000 50.000 0

CASTELL'ARQUATO 2014PCIE0047 Realizzazione di impianto per adeguamento scarico dell'agglomerato Bacedasco Alto dep 100.000 0 90.000 0

CASTELL'ARQUATO 2015PCIE0103 Sistemazione rete fognaria via Marconi fog 50.000 50.000 0 0

CASTELL'ARQUATO 2015PCIE0104 Estendimento rete acquedotto strada della Sforzesca progetto fattibilità per acquisizione contributi acq 10.000 0 10.000 0

CASTELL'ARQUATO 2015PCIE0105 Realizzazione collegamenti serbatoi Martani e Paolini a Castell Arquato acq 50.000 40.000 0

CASTELVETRO 2015PCIE0108 Studio fattibilità criticità fognarie territorio comunale fog 110.000 100.000 0

CASTELVETRO 2015PCIE0109 Recupero e consolidamento fognatura loc.Mezzano fog 200.000 20.000 0

COLI 2016PCIE0174 Interventi straordinari sull'impianto di depurazione di Case Trebbia  (alluvione) dep 56.000

CORTEBRUGNATELLA 2016PCIE0161 Interventi straordinari sull'impianto di depurazione di Marsaglia  (alluvione) dep 160.000

CORTEMAGGIORE 2015PCIE0111 Ristrutturazione e potenziamento impianto di depurazione dep 700.000 0 100.000 200.000 200.000 190.000

CORTEMAGGIORE 2015PCIE0112 Impianto depurazione di Chiavenna Landi - 1° stralcio:  progettazione studio di fattibilità dep 10.000 0 0

FARINI 2016PCIE0162 Rifacimento tratti di fognatura nel capoluogo di Farini in fregio all'alveo del torrente Nure  (alluvione) fog 223.000 140.000

FARINI 2016PCIE0163 Interventi straordinari sul pozzo Borcaglia  (alluvione) acq 110.000 110.000 55.000

FERRIERE 2016PCIE0164
Rifacimento tratti di fognatura nel capoluogo di Ferriere in fregio agli alvei dei torrenti Grondana e Nure  

(alluvione)
fog 260.000

FERRIERE 2016PCIE0165 Interventi straordinari sull'impianto di depurazione di Ferriere capoluogo  (alluvione) dep 1.145.000 450.000 225.000 635.000 317.500

FIORENZUOLA 2015PCIE0115 Rifacimento sottoservizi rotonda Via Illica fog/acq 80.000 0 0 80.000

FIORENZUOLA 2016PCIE0185 Rifacimento sottoservizi in occasione degli interventi sulla viabilità comunale acq 190.000 0 0

FIORENZUOLA 2016PCIE0186 Raddoppio collegamento campo-pozzi di San Protaso al serbatoio pensile del Capoluogo acq 700.000 200.000 0 0

GAZZOLA 2014PCIE0039
Adeguamento dell'impianto di depurazione agglomerato Capoluogo Ovest-Rio Gazzola e collettamento 

scarichi
dep 500.000 50.000 229.000 90.154 200.000 0

GAZZOLA 2015PCIE0117 Potenziamento dell'impianto di depurazione agglomerato Canneto - Studio di fattibilità dep 250.000 10.000 0 226.000 0

GOSSOLENGO 2014PCIE0063 Ampliamento impianto di depurazione di Gossolengo. dep 1.700.000 50.000 100.000 100.000 500.000 930.000

GOSSOLENGO 2015PCIE0118 Sistemazione acquedotto e fognatura via dei Rivi - via Matteotti fog 200.000 100.000 0 0

GOSSOLENGO 2015PCIE0119 Rifacimento rete acquedotto via Marconi acq 80.000 10.000 0

LUGAGNANO 2015PCIE0120 Sistemazione rete fognaria loc. Niviano di Sopra fog 150.000 10.000 0

LUGAGNANO 2015PCIE0121 Rifacimento rete acquedotto via Garibaldi-via Risorgimento acq 115.000 0 0

MONTICELLI 2014PCIE0040 Rifacimento impianto di potabilizzazione di San Pedretto acq 240.000 87.000 0

MONTICELLI 2014PCIE0057 Collettamento scarichi via Tinazzo fog/dep 160.000 0 0 80.000 80.000 0

MONTICELLI 2015PCIE0075 Ristrutturazione impiantistica serbatoio Quattro Case acq 60.000 60.000 0



SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PC - GESTORE IRETI S.p.A. PROGRAMMA OPERATIVO INTERVENTI 2018-2022 (REVISIONE P.O.I. 2018-2019 - NUOVO P.O.I. 2020-2022)

COMUNE ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTI
Tipologi

a

Importo 

intervento 

VARIANTE - 

INVESTIMENTI 

LORDI 2018

CONTRIBUTI 

2018

VARIANTE - 

INVESTIMENTI 

LORDI 2019

CONTRIBUTI 

2019

INVESTIMENTI 

LORDI 2020

CONTRIBUTI 

2020

INVESTIMENTI 

LORDI 2021

CONTRIBUTI 

2021

INVESTIMENTI 

LORDI 2022

CONTRIBUTI 

2022

MONTICELLI 2015PCIE0122 Collegamento acquedotto San Nazzaro al serbatoio  Quattro Case (Capoluogo) acq 100.000 0 60.000 40.000 0

MONTICELLI 2015PCIE0123 Realizzazione fognatura per sistemazione criticità via Breda - studio fattibilità fog 100.000 0 0 10.000 90.000

MORFASSO 2015PCIE0124 Rifacimento rete acquedotto loc. Colombello acq 120.000 110.000 0

OTTONE 2015PCIE0125 Rifacimento Fosse Imhoff loc. Fabbrica e Bertassi (frane) dep 50.000 25.000 25.000 0

OTTONE 2016PCIE0166 Interventi straordinari sull'impianto di depurazione di Ottone  (alluvione) dep 54.000

PIACENZA 2014PCIE0065 Realizzazione tratto di fognatura e impianto di sollevamento in località La Verza fog/dep 800.000 0 0

PIACENZA 2016PCIE0188 Realizzazione rete fognatura via Beati fog 120.000 110.000 0

PIACENZA 2016PCIE0189 Realizzazione pozzo a Quarto. Cofinanziamento lottizzante. acq 350.000 0 0 350.000 160.000

PIACENZA 2016PCIE0190 Manutenzione straordinaria digestore anaerobico depuratore di Piacenza. dep 400.000 400.000 0

PODENZANO 2014PCIE0048 Completameto rete fognaria località Case Gatti. 1° Stralcio: rete fog 100.000 84.000 0

PODENZANO 2015PCIE0126 Rifacimento rete fognaria capoluogo via Roma, 1° stralcio: studio di fattibilità fog 1.200.000 0 200.000 200.000 550.000 250.000

PODENZANO 2015PCIE0127 Studio sistemazione criticità fognarie San Polo e Turro fog 10.000 10.000 0

PODENZANO 2016PCIE0153 Interventi di miglioramento della distribuzione idropotabile. 2° stralcio acq 1.865.000 270.000 100.000 0

PONTE DELL'OLIO 2015PCIE0128 Ristrutturazione impianto di depurazione Capoluogo - studio fattibilità dep 1.000.000 0 100.000 200.000 500.000 190.000

PONTENURE 2014PCIE0044 Sistemazione acquedotto e fognatura in vicolo Nure e zona Ovest Capoluogo acq/fog 100.000 0 40.000 0

PONTENURE 2015PCIE0129 Nuovo approvvigionamento idrico Capoluogo (studio fattibilità e avvio intervento) acq 110.000 0 110.000 0

PONTENURE 2015PCIE0130 Rifacimento impianto elettrico impianto di depurazione e nuova linea pretrattamento liquami dep 190.000 120.000 70.000 0

PONTENURE 2016PCIE0191 Realizzazione rete fognaria in loc. Cassino a Pontenure. fog 100.000 0 0 0 100.000

RIVERGARO 2014PCIE0068 Rifacimento caricamento e distribuzione acquedotto via Taccella Ca' Leone acq 165.000 0 0

RIVERGARO 2016PCIE0154 Completamento rete fognaria in loc. Bassano. fog 70.000 65.000 0

RIVERGARO 2016PCIE0167 Interventi straordinari sul pozzo Cisiano  (alluvione) acq 245.000

RIVERGARO 2016PCIE0168 Interventi straordinari sul pozzo Fabiano  (alluvione) acq 51.000 51.000

RIVERGARO 2016PCIE0169 Interventi straordinari sull'impianto di depurazione di Pieve Dugliara  (alluvione) dep 190.000

RIVERGARO 2016PCIE0170 Interventi straordinari sull'impianto di sollevamento Molinazzo  (alluvione) fog 314.000

RIVERGARO 2016PCIE0192
Realizzazione nuovo serbatoio in loc. Le Piane a Rivergaro e rifacimento tratti di rete idrica  ed 

eliminazione di interferenze con proprietà private.
acq 250.000 0 0 0 100.000 150.000

ROTTOFRENO 2016PCIE0193 Collettamento scarichi zona produttiva di Via Piave a Rottofreno - Studio di fattibilità. fog 10.000 10.000 0

SAN GIORGIO 2014PCIE0030 Potenziamento depuratore capoluogo. 1° stralcio dep 800.000 200.000 300.000 280.000 0

SAN GIORGIO 2015PCIE0132 Potenziamento depuratore capoluogo. 2° stralcio dep 500.000 0 0 0 50.000 200.000

SAN GIORGIO 2016PCIE0171 Interventi straordinari sul pozzo Colombarola  (alluvione) acq 50.000

SAN PIETRO IN 

CERRO
2016PCIE0194 Rifacimento tratti di rete fognaria in Via Caorsana a Polignano fog 50.000 0 0 0 0

SARMATO 2015PCIE0133
Rifacimento condotte idriche in loc. Poggio verso loc. Molza, nel tratto terminale via Poggio-via Sito 

Nuovo
acq 100.000 0 0

SARMATO 2015PCIE0134 Estendimento acquedotto rete idrica su SPR10-via Emilia Est - verifica fattibilità per acquisizione acq 61.000 0 61.000 0

TRAVO 2014PCIE0059 Ristrutturazione impianto di depurazione di Travo capoluogo. dep 1.000.000 0 100.000 200.000 500.000 200.000

TRAVO 2015PCIE0135 Sistemazione criticità fognarie  loc. Case Marchesi. Studio di fattibilità fog 10.000 0 10.000 0 0

TRAVO 2015PCIE0136 Collegamento Ponte Travo al serbatoio del Capoluogo acq 160.000 50.000 0

TRAVO 2015PCIE0137 Rifacimento rete acquedotto e fognatura loc. Bergonzi acq/fog 100.000 0 0 0 50.000 50.000

TRAVO 2016PCIE0172 Interventi straordinari sul pozzo Campo Sportivo  (alluvione) acq 150.000

TRAVO 2016PCIE0175 Interventi straordinari sull'impianto di depurazione di Travo  (alluvione) dep 108.000 80.000

VERNASCA 2014PCIE0001
Realizzazione nuovo impianto di depurazione (biodischi) per l'agglomerato Osteria Nuova 2 (bacedasco 

Basso) e relativi collegamenti fognari (studio fattibilità NUOVA SOLUZIONE)
dep 115.000 85.000 0 0

VERNASCA 2014PCIE0046 Collegamento acquedotto loc. Vitalta acq 180.000 0 0



SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PC - GESTORE IRETI S.p.A. PROGRAMMA OPERATIVO INTERVENTI 2018-2022 (REVISIONE P.O.I. 2018-2019 - NUOVO P.O.I. 2020-2022)

COMUNE ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTI
Tipologi

a

Importo 

intervento 

VARIANTE - 

INVESTIMENTI 

LORDI 2018

CONTRIBUTI 

2018

VARIANTE - 

INVESTIMENTI 

LORDI 2019

CONTRIBUTI 

2019

INVESTIMENTI 

LORDI 2020

CONTRIBUTI 

2020

INVESTIMENTI 

LORDI 2021

CONTRIBUTI 

2021

INVESTIMENTI 

LORDI 2022

CONTRIBUTI 

2022

VERNASCA 2015PCIE0138 Rifacimento serbatoi loc. Vezzolacca acq 200.000 0 0 200.000 0

VERNASCA 2015PCIE0139
Realizzazione nuovo impianto di depurazione (biodischi) per l'agglomerato Vernasca Rete1 - Mazzoni e 

collegamenti fognari
dep 300.000 50.000 100.000 140.000 0

VIGOLZONE 2016PCIE0176 Interventi straordinari sull'impianto di depurazione di Albarola  (alluvione) dep 351.000 321.000 160.500

ZIANO 2014PCIE0060 Adeguamento degli scarichi fognari degll'agglomerato Ziano 5 dep 250.000 10.000 140.000 83.000 0

OPERE 

PLURICOMUNALI

2014PCIE0071 

(LISTONE)

CAORSO-Acquedotto strada Chiavenna; CASTELL'ARQUATO-Realizzazione impianto depurazione 

S.Lorenzo; COLI-Realizzazione impianto depurazione Aglio; FARINI-Sistemazione fognatura Montereggio; 

FERRIERE-Sistem. fognatura e  acquedotto Castelcanafurone, Solaro, Noce e Brugneto; GAZZOLA-

Interventi acquedottistici cofinanziati; PIANELLO-Potenziamento acquedotto Gabbiano Poggiolo; 

PIOZZANO-Fognatura Montecanino; PONTE DELL'OLIO-Collegamenti fognari Zaffignano, Caneva e La 

Fratta all'impianto di dep. del Capoluogo; RIVERGARO-Rifacimento rete acquedotto Niviano-Roveleto 

Landi; SAN GIORGIO-Realizzazione nuovo impianto di dep.di Centovera e adeguamento San Damiano 

tramite collettamento a Centovera; TRAVO - Acquedotto località Pillerone e acquedotto località Dolgo 

(interventi cofinanziati); VILLANOVA-Realizzazione rete acquedotto via Stallone e Sant'Agata acquedotto 

e fognatura.

acq/fog/

dep
3.425.000 510.000 350.000 1.030.000 200.000 200.000

OPERE 

PLURICOMUNALI
2014PCIE0027a MANUTENZIONI STRAORDINARIE E INTERVENTI DI EMERGENZA acq 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.500.000 2.500.000

OPERE 

PLURICOMUNALI
2014PCIE0027b MANUTENZIONI STRAORDINARIE E INTERVENTI DI EMERGENZA fog 800.000 800.000 800.000 1.000.000 1.000.000

OPERE 

PLURICOMUNALI
2014PCIE0027c MANUTENZIONI STRAORDINARIE E INTERVENTI DI EMERGENZA dep 800.000 800.000 800.000 1.000.000 1.000.000

OPERE 

PLURICOMUNALI
2015PCIE0083 MANUTENZIONI STRAORDINARIE E INTERVENTI DI EMERGENZA  ALLUVIONE 2015 

acq/fog/

dep
2.043.299

VARI/FIORENZUOLA/

ROTTOFRENO
2015PCIE0141

Struttura (e Progettazione adeguamento ai parametri azoto tab.2 all.5 D.Lgs.152/2006 impianti di 

depurazione Fiorenzuola e Rottofreno)
studi 300.131

OPERE 

PLURICOMUNALI
2014PCIE0053 Impianto di telegestione depuratori dep 450.000 50.000 50.000 50.000 50.000 50.000

OPERE 

PLURICOMUNALI
2014PCIE0072 Cartografia

acq/fog/

dep
200.000 200.000 200.000 200.000 200.000

TOTALE INTERVENTI MIGLIORAMENTI E ALLUVIONE - GIA' PRESENTI NEL P.O.I 

2015-2019
69.916.728 12.753.500 1.176.750 13.475.500 1.441.459 12.232.000 352.000 9.579.000 0 10.364.000 160.000

COMUNE ID ATERSIR INTERVENTI NUOVI: ALLUVIONE 2° FASE 
Tipologi

a

Importo 

intervento 

VARIANTE - 

INVESTIMENTI 

LORDI 2018

CONTRIBUTI 

2018

VARIANTE - 

INVESTIMENTI 

LORDI 2019

CONTRIBUTI 

2019

INVESTIMENTI 

LORDI 2020

CONTRIBUTI 

2020

INVESTIMENTI 

LORDI 2021

CONTRIBUTI 

2021

INVESTIMENTI 

LORDI 2022

CONTRIBUTI 

2022

BETTOLA 2017PCIE0202 Rifacimento camera di riduzione pressione a Bettola acq 30.000 30.000

BOBBIO 2017PCIE0207 Bobbio Fosse Imhoff: ripristino danni alluvione Piancasale dep 100.000 100.000

COLI 2017PCIE0203 Pradella: ripristino danni alluvione depuratore dep 50.000 50.000

FARINI 2017PCIE0204 Farini Fosse Imhoff: ripristino danni alluvione Mareto e Nicelli dep 120.000

FERRIERE 2017PCIE0205 Ferriere Fosse Imhoff: ripristino danni alluvione Rompeggio dep 30.000

FERRIERE 2017PCIE0208 Ferriere: rifacimento sorgente Lardana acq 100.000 100.000

OTTONE 2017PCIE0206 Ottone Fosse Imhoff: ripristino danni alluvione dep 30.000

PONTE DELL'OLIO 2017PCIE0201 Rifacimento attraversamento Nure a Ponte dell'Olio acq 250.000 250.000 125.000

RIVERGARO 2017PCIE0209 Rivergaro: ripristino pozzo Trebbia acq 26.500

TOTALE  NUOVI ALLUVIONE 2° FASE  736.500 180.000 0 350.000 125.000 0 0 0 0 0 0

COMUNE ID ATERSIR INTERVENTI NUOVI: ADEGUAMENTO AI NUOVI LIMITI CROMO VI  
Tipologi

a

Importo 

intervento 

VARIANTE - 

INVESTIMENTI 

LORDI 2018

CONTRIBUTI 

2018

VARIANTE - 

INVESTIMENTI 

LORDI 2019

CONTRIBUTI 

2019

INVESTIMENTI 

LORDI 2020

CONTRIBUTI 

2020

INVESTIMENTI 

LORDI 2021

CONTRIBUTI 

2021

INVESTIMENTI 

LORDI 2022

CONTRIBUTI 

2022

PIACENZA 2017PCIE0200 Collegamento acquedottistico Calendasco - Piacenza _Tubazione Ponte Trebbia (Lotto e-1) acq 95.000 0 0

PIACENZA 2017PCIE0198 Collegamento acquedottistico Calendasco - Piacenza _Ponte Trebbia - Calendasco (Lotto d bis) acq 600.000 550.000 0 0



SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PC - GESTORE IRETI S.p.A. PROGRAMMA OPERATIVO INTERVENTI 2018-2022 (REVISIONE P.O.I. 2018-2019 - NUOVO P.O.I. 2020-2022)

COMUNE ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTI
Tipologi

a

Importo 

intervento 

VARIANTE - 

INVESTIMENTI 

LORDI 2018

CONTRIBUTI 

2018

VARIANTE - 

INVESTIMENTI 

LORDI 2019

CONTRIBUTI 

2019

INVESTIMENTI 

LORDI 2020

CONTRIBUTI 

2020

INVESTIMENTI 

LORDI 2021

CONTRIBUTI 

2021

INVESTIMENTI 

LORDI 2022

CONTRIBUTI 

2022

PIACENZA 2017PCIE0199 Collegamento acquedottistico Sant'Antonio - Via Primo Maggio -(lungo Via Einaudi) (Lotto e) acq 690.000 500.000 170.000 0 0

PIACENZA 2017PCIE0212 Potenziamento Pozzi Calendasco fino a 80 l/s acq 80.000 70.000 0 0

PIACENZA 2017PCIE0213 Nuovi pozzi a Calendasco acq 1.500.000 50.000 50.000 400.000 400.000 850.000 850.000 200.000 200.000 0

PIACENZA 2018PCIE0227 Trattamento Pozzi Piacenza (Via Degani, Via XXIV Maggio) acq 1.500.000 1.000.000 0 500.000 0 0 0 0 0 0

GOSSOLENGO 2018PCIE0228 Trattamento Pozzo Marchesana acq 500.000 200.000 300.000

OPERE 

PLURICOMUNALI
2017PCIE0197 Studio generale azioni di contenimento Cromo VI acq 120.000 70.000 0 0

2018PCIE0229 Acq Bobbio - Impianto di trattamento Serbatoio Arelli

2018PCIE0230 Acq Bobbio-Mezzano Scotti - Impianto di trattamento Serbatoio Caione

2018PCIE0231 Acq Bobbio - Impianto di trattamento Serbatoio Piancasale

2018PCIE0232 Acq Marsaglia - Impianto di trattamento presso località Roncoli

2018PCIE0233 Acq Marsaglia - Impianto di trattamentopresso località Fossoli

2018PCIE0234 Acq Cerignale - Impianto di trattamento Serbatoio Cerignale 18

2018PCIE0235 Acq Cerignale - Impianto di trattamento Serbatoio Cerignale 14 Le Piane

2018PCIE0236 Acq Cerignale-Carisasca - Impianto di trattamento Serbatoio Camminata

2018PCIE0237 Acq Coli-Perino - Impianto di trattamento  Serbatoio 16 Filippazzi

2018PCIE0238 Acq Coli-Perino - Impianto di trattamento  Serbatoio Forno di Sopra

2018PCIE0239 Acq Coli-Perino - Impianto di trattamento Serbatoio Coste delle Guardie

2018PCIE0240 Acq Coli-Perino - Impianto di trattamento Serbatoio Pellegri (da realizzare)

2018PCIE0241 Acq Farini-Ca' Gregorio-Boli - Impianto di trattamento Serbatoio Colletta

2018PCIE0242 Acq Val Nure - Impianto di trattamento Serbatoio Toni

2018PCIE0243 Acq Ferriere-Canafurone - Impianto di trattamento Serbatoio Castel Canafurone acq 8.950.000 100.000 100.000 900.000 900.000 3.070.000 3.070.000 4.880.000 4.430.000 0 0

2018PCIE0244 Acq Ferriere-Rocconi - Impianto di trattamentoSerbatoio Nuovo Carbonaie

2018PCIE0245 Acq Ferriere - Impianto di trattamento Serbatoio Bardogna di Sopra

2018PCIE0246 Acq Morfasso - Impianto di trattamento Serbatoio Case Negri

2018PCIE0247 Acq Ferriere-Sarmadasco - Impianto di trattamento  Serbatoio Sermadasco

2018PCIE0248
Acq Bobbio-Mezzano Scotti  - Impianto di trattamento Serbatoio Mezzano o alimentazione da fonti 

alternative (pozzi Trebbia) tramite opere di adduzione

2018PCIE0249
Acq Bobbio-Cassolo-Cavarelli - Impianto di trattamento Serbatoio Cassolo o alimentazione da fonti 

alternative (pozzi Trebbia) tramite opere di adduzione

2018PCIE0250
Acq Bobbio-Cassolo-Cavarelli- Impianto di trattamento Serbatoio Cavarelli-Bertuzzi o alimentazione da 

fonti alternative (pozzi Trebbia) tramite opere di adduzione

2018PCIE0251
Acq Coli-Perino- Impianto di trattamento Serbatoio Case Trebbia o alimentazione da fonti alternative 

(pozzi Trebbia) tramite opere di adduzione

2018PCIE0252
Acq Coli-Gavi- Impianto di trattamento Serbatoio Gavi o alimentazione da fonti alternative tramite 

realizzazione di opere di adduzione

2018PCIE0253
Acq Farini-Groppallo- Impianto di trattamento Serbatoio Pastori o alimentazione da fonti alternative 

(acq Val Nure) tramite opere di adduzione

2018PCIE0254
Acq Farini-Groppallo- Impianto di trattamento Serbatoio Chiarabini o alimentazione da fonti alternative 

(acq Val Nure) tramite opere di adduzione

2018PCIE0255
Acq Farini-Groppallo-Impianto di trattamento Serbatoio Montalto o alimentazione da fonti alternative 

(acq Val Nure) tramite opere di adduzione

2018PCIE0256
Acq Farini-Groppallo- Impianto di trattamento Serbatoio Grapazzuolo o alimentazione da fonti 

alternative (acq Val Nure) tramite opere di adduzione

2018PCIE0257
Acq Farini-Groppallo- Impianto di trattamento Serbatoio Costiolo o alimentazione da fonti alternative 

(acq Val Nure) tramite opere di adduzione

TOTALE INTERVENTI NUOVI: ADEGUAMENTO AI NUOVI LIMITI CROMO VI 14.035.000 2.540.000 150.000 2.270.000 1.300.000 3.920.000 3.920.000 5.080.000 4.630.000 0 0

COMUNE ID ATERSIR  INTERVENTI NUOVI: STRUTTURALI EMERGENZA  IDRICA
Tipologi

a

Importo 

intervento 

VARIANTE - 

INVESTIMENTI 

LORDI 2018

CONTRIBUTI 

2018

VARIANTE - 

INVESTIMENTI 

LORDI 2019

CONTRIBUTI 

2019

INVESTIMENTI 

LORDI 2020

INVESTIMENTI 

LORDI 2021

INVESTIMENTI 

LORDI 2022

CONTRIBUTI 

2022

ALSENO, 

CARPANETO, 

SARMATO, 

BORGONOVO, 

CASTEL SAN 

GIOVANNI, ZIANO

2018PCIE0258
Intervento strutturale di ristrutturazione pozzi di alimentazione della rete idrica con installazione 

potabilizzatori per l'abbattimento dei nitrati 
acq 590.000

BOBBIO 2017PCIE0223
Tubazioni definitive  relative alle interconnessione idrauliche degli acquedotti  di Bobbio con le località 

Cascina Ponte, Ponte Bellocchio, Caldarola e Cascina Alpeggiani e altre minori 
acq 200.000

CARPANETO 2017PCIE0220
Adeguamento rete idrica per potabilizzazione del Pozzo Sisco (collegamento del pozzo Sisco al nuovo 

serbatoio Vezzeno per l'abbattimento dei nitrati nella rete di distribuzione idrica nel capoluogo di 

Carpaneto)

acq 70.000

O
P

E
R

E
 P

LU
R

IC
O

M
U

N
A

LI
 (

B
O

B
B

IO
/C

E
R

IG
N

A
LE

/C
O

LI
/C

O
R

T
E

B
R

U
G

N
A

T
E

LL
A

7
F

A
R

IN
I/

F
E

R
R

IE
R

E
/M

O
R

F
A

S
S

O
)



SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PC - GESTORE IRETI S.p.A. PROGRAMMA OPERATIVO INTERVENTI 2018-2022 (REVISIONE P.O.I. 2018-2019 - NUOVO P.O.I. 2020-2022)

COMUNE ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTI
Tipologi

a

Importo 

intervento 

VARIANTE - 

INVESTIMENTI 

LORDI 2018

CONTRIBUTI 

2018

VARIANTE - 

INVESTIMENTI 

LORDI 2019

CONTRIBUTI 

2019

INVESTIMENTI 

LORDI 2020

CONTRIBUTI 

2020

INVESTIMENTI 

LORDI 2021

CONTRIBUTI 

2021

INVESTIMENTI 

LORDI 2022

CONTRIBUTI 

2022

CARPANETO 2017PCIE0221
Adeguamento rete idrica per potabilizzazione del Pozzo Piacentino (collegamento del pozzo Piacentino 

al nuovo serbatoio Vezzeno per l'abbattimento dei nitrati nella rete di distribuzione idrica nel capoluogo 

di Carpaneto)

acq 190.000

CASTELL'ARQUATO, 

CARPANETO, 

FIORENZUOLA, 

VERNASCA, 

GROPPARELLO, 

ALSENO, 

LUGAGNANO

2017PCIE0214
Interconnessione acquedotto Fiorenzuola con acquedotto Castell'Arquato finalizzato all'alimentazione 

idrica di Castell'Arquato e di Lugagnano con i pozzi di Fiorenzuola: nuovi n.4 gruppi di pompaggio acqua 

potabile e estendimento rete presso serbatoio Castell'Arquato m. 900 DN 200.

acq 400.000 200.000

COLI 2017PCIE0216 Interconnessione tra Serbatoio Scagliotti e la località Osera (nuova tubazione e di collegamento) acq 20.000

CORTE BRUGNATELLA 2017PCIE0215
Interventi di ottimizzazione delle opere di presa delle sorgenti  che alimentano la rete acquedottistica di 

Corte Brugnatella (manutenzioni straordinarie dreni e opere di presa per recuperare portata delle 

sorgenti)

acq 70.000

FIORENZUOLA 2018PCIE0259
2° stralcio: interconnessione tra pozzo Barabasca e rete Fiorenzuola (attraversamento FFSS e torrente 

Arda)
acq 250.000 250.000

NIBBIANO 2017PCIE0222
1° stralcio - Interconnessione acquedotto Pianello con Trevozzo di Nibbiano (nuova tubazione 

provvisoria per collegamento degli acquedotti)
acq 90.000

NIBBIANO 2018PCIE0260
2° stralcio - Interconnessione acquedotto Pianello con Trevozzo di Nibbiano (nuova tubazione definitiva 

per collegamento degli acquedotti)
acq 550.000 250.000 300.000

NIBBIANO 2017PCIE0218 Interconnessione tra Pozzo Caminata e località Trebecco (nuova tubazione e di collegamento) acq 25.000

PECORARA 2017PCIE0225
1° stralcio - Interconnessione tra serbatoio Dobbio e serbatoio Roncaglie a beneficio di Pecorara (posa 

tubazione provvisoria)
acq 100.000

PECORARA 2018PCIE0261
2° stralcio - Interconnessione tra serbatoio Dobbio e serbatoio Roncaglie a beneficio di Pecorara (posa 

tubazione definitiva)
acq 300.000 100.000 100.000 100.000

PIANELLO 2017PCIE0219
1° Stralcio - Interconnessione acquedotto Intercomunale Castel San Giovanni-Sarmato-Borgonovo-Ziano 

con l'acquedotto di Pianello (nuova tubazione provvisoria e rilancio idrico per collegamento degli 

acquedotti)

acq 160.000

PIANELLO 2018PCIE0262
2° stralcio - Interconnessione acquedotto Intercomunale Castel San Giovanni-Sarmato-Borgonovo-Ziano 

con l'acquedotto di Pianello (nuova tubazione definitiva per collegamento degli acquedotti)
acq 1.300.000 300.000 300.000 300.000 400.000

TRAVO 2017PCIE0217 Interconnessione tra Serbatoio Bobbioano e la località Chiosi (nuova tubazione e di collegamento) acq 15.000

VERNASCA 2017PCIE0224
Interconnessione tra il Serbatoio Ettoli e il Serbatoio Penni  (nuovo impianto di pompaggio e nuova 

tubazione) per alimentare la località Case Ettoli
acq 30.000

 INTERVENTI NUOVI: STRUTTURALI EMERGENZA  IDRICA 4.360.000 1.100.000 0 700.000 0 400.000 0 400.000 0 0 0

COMUNE ID ATERSIR INTERVENTI NUOVI: MIGLIORAMENTI E RINNOVO RETI 
Tipologi

a

Importo 

intervento 

VARIANTE - 

INVESTIMENTI 

LORDI 2018

CONTRIBUTI 

2018

VARIANTE - 

INVESTIMENTI 

LORDI 2019

CONTRIBUTI 

2019

INVESTIMENTI 

LORDI 2020

CONTRIBUTI 

2020

INVESTIMENTI 

LORDI 2021

CONTRIBUTI 

2021

INVESTIMENTI 

LORDI 2022

CONTRIBUTI 

2022

ALTA VAL TIDONE 

(NIBBIANO)
2018PCIE0263 Potenziamento ed estendimento acquedotto loc. Genepreto (con contributo privati) acq 200.000 10.000 190.000 25.000

BESENZONE 2017PCIE0210 Collegamento acquedottistico Cortemaggiore-Besenzone (più studio serbatoio Besenzone) acq 290.000 100.000 190.000

BETTOLA, FARINI, 

FERRIERE, PONTE 

DELL'OLIO

2018PCIE0264
Progetto riassetto alta Val Nure: razionalizzazione pozzi e sorgenti con ristrutturazione serbatoi, 

automazione sistema, sostituzione tratti di rete
acq 700.000 200.000 500.000

BOBBIO 2018PCIE0265
Rifacimento reti acquedotto a servizio di Bobbio capoluogo 1° stralcio: loc. Arelli di Bobbio per la 

sostituzione del sistema acquedottistico di carico dei serbatoi Casoni di Bobbio
acq 380.000 190.000 95.000 190.000 95.000

BOBBIO 2018PCIE0266
Rifacimento reti acquedotto a servizio di Bobbio capoluogo 2° stralcio: rifacimento sistema sorgenti  

(serbatoio Casoni di Bobbio).
acq 133.000 133.000

BORGONOVO/PIANE

LLO/ZIANO
2018PCIE0267

Rifacimento rete adduzione acquedotto intercomunale Val Tidone 1° stralcio - caricamento Rio 

Frassinetti in loc. Breno soggetta a numerosi guasti che compromettono l'approvvigionamento di tutta 

l'Alta val Tidone

acq 540.000 250.000 125.000 100.000 50.000 190.000 95.000

CAORSO 2018PCIE0268 Studio risoluzione criticità fognarie Capoluogo zona nord fog 310.000 10.000 300.000

CARPANETO 2017PCIE0211 2°stralcio (rif.2014PCIE0051): Collegamento pozzo zona artigianale Carpaneto con serbatoio acq 60.000

CASTELSANGIOVANN

I
2018PCIE0269 Studio risoluzione criticità fognarie Capoluogo via Perotti-via Malvicino acq/fog 450.000 10.000 215.000

CORTEMAGGIORE 2018PCIE0270 Collegamento acquedottistico Saliceto di Cadeo - Chiavenna Landi acq 300.000 300.000

FIORENZUOLA 2018PCIE0271
Progettazione dell'adeguamento ai parametri dell'azoto (tab.2 all.5 D.Lgs.152/2006) degli impianti di 

depurazione di Fiorenzuola.
dep 3.500.000 100.000 500.000 700.000 2.200.000



SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PC - GESTORE IRETI S.p.A. PROGRAMMA OPERATIVO INTERVENTI 2018-2022 (REVISIONE P.O.I. 2018-2019 - NUOVO P.O.I. 2020-2022)

COMUNE ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTI
Tipologi

a

Importo 

intervento 

VARIANTE - 

INVESTIMENTI 

LORDI 2018

CONTRIBUTI 

2018

VARIANTE - 

INVESTIMENTI 

LORDI 2019

CONTRIBUTI 

2019

INVESTIMENTI 

LORDI 2020

CONTRIBUTI 

2020

INVESTIMENTI 

LORDI 2021

CONTRIBUTI 

2021

INVESTIMENTI 

LORDI 2022

CONTRIBUTI 

2022

FIORENZUOLA 2018PCIE0272 Studio risoluzione criticità fognarie Capoluogo e criticità acquedotto via San Rocco fog 450.000 10.000 215.000

GAZZOLA 2018PCIE0273
Rifacimento rete adduzione Boccine-Vergnano per approvigionamento Gazzola Alta causa perdite, 1° 

stralcio
acq 175.000 100.000 50.000 75.000

GRAGNANO 2018PCIE0274
Rifacimento reti distribuzione acquedotto loc. Campremoldo causa perdite (eternit -intervento da 

realizzare con rete fognaria + I.Soll. cod.2015PCIE0088)  
acq 400.000 200.000 100.000 200.000 100.000

GROPPARELLO 2015PCIE0196 Sistemazione del collettore fognario afferente l'impianto di depurazione di Gropparello fog 60.000 0 0

GROPPARELLO 2018PCIE0275
Rifacimento reti di distribuzione e ed automazione acquedotto Gropparello, 1° stralcio: collegamento tra 

serbatoi (Monte Falò - Gusano) per nuovo assetto acquedottistico e alimentazione territorio Gropparello 

da acquedotto Val d'Arda

acq 700.000 500.000 250.000 200.000 90.000

GROPPARELLO 2018PCIE0276
Rifacimento reti di distribuzione e ed automazione acquedotto Gropparello capoluogo, 2° stralcio: 

nuovo assetto acquedottistico - alimentazione territorio Gropparello da acquedotto Val d'Arda
acq 300.000

GROPPARELLO 2018PCIE0277 Rifacimento rete loc. Case Magnani acq 150.000 10.000 140.000

LUGAGNANO 2018PCIE0278 Rifacimento sottoservizi strada provinciale n.4 Bardi (via Piacenza)  per rifacimento banchina acq/fog 180.000 10.000 170.000

LUGAGNANO/VERNA

SCA
2018PCIE0279 Sostituzione tubazione loc. Campostrino acq 150.000 10.000 140.000

PIACENZA 2018PCIE0280 Estendimento rete fognaria da Via Bertè a Via Posta dei Cavalli fog 80.000 10.000 70.000

PIACENZA 2018PCIE0281 Rifacimento collettore via XXVI Aprile (sotto mura - lunghezza ca 1000 m) fog 1.500.000 400.000 500.000 600.000

PIACENZA 2018PCIE0282 Nuovo pozzo Polo Logistico Piacenza (contributo privati) acq 360.000 250.000 250.000 110.000

PIANELLO 2018PCIE0283 Nuovo Serbatoio in località Rocca Pulzana con ricollegamenti e interconnessioni alla rete idrica esistente acq 175.000 50.000 125.000

RIVERGARO 2018PCIE0284 Ampliamento impianto di depurazione di Pieve Dugliara, 2° stralcio - studio fattibilità dep 50.000 50.000

RIVERGARO 2018PCIE0285 Approvvigionamento e gestione pressioni: distrettualizzazione permanente e controllo pressioni acq 139.000

ROTTOFRENO 2018PCIE0286
Progettazione dell'adeguamento ai parametri dell'azoto (tab.2 all.5 D.Lgs.152/2006) degli impianti di 

depurazione di Rottofreno.
dep 2.500.000 0 50.000 450.000 1.000.000

SAN GIORGIO 2018PCIE0287 Rifacimento reti acquedotto collinare loc. Ronco Centovera, tratti di tubazione Godi e Iustino acq 300.000 200.000 100.000 100.000 50.000

SAN GIORGIO 2018PCIE0288
Qualità della risorsa e valutazioni impiantistiche: nuovo pozzo Ronco, eventuale potabilizzazione/tratti di 

tubazione Godi e Iustino/ telecontrollo sistema
acq 231.000 231.000

SARMATO 2018PCIE0289 Rifacimento acquedotto da Piazza Roma a loc. Bettola acq 185.000 10.000 75.000 100.000

TRAVO 2018PCIE0290 Potenziamento rete e serbatoio per loc. Case Marchesi, Poggiarello, Belvedere 1° stralcio acq 400.000 10.000 90.000 300.000

VIGOLZONE 2018PCIE0291 Riduzione pressioni e distrettualizzazione Vigolzone acq 65.000

OPERE 

PLURICOMUNALI
2018PCIE0292 CRISI IDRICA: studio per ricerca nuove fonti di approvvigionamento, interconnessioni sorgenti/pozzi acq 300.000 50.000 50.000 50.000 50.000

OPERE 

PLURICOMUNALI
2018PCIE0293 Sostituzione contatori adempimento D.M. 93/2017 acq 7.000.000 0 500.000 900.000 1.000.000 2.000.000

OPERE 

PLURICOMUNALI
2018PCIE0294 Studi e attività relative a procedura accorpamenti concessioni derivazione acq 200.000 50.000 50.000 50.000 50.000

INTERVENTI NUOVI: MIGLIORAMENTI E RINNOVO RETI 22.913.000 700.000 0 2.440.000 295.000 3.761.000 670.000 5.158.000 300.000 6.080.000 210.000

17.273.500 1.326.750 19.235.500 3.161.459 20.313.000 4.942.000 20.217.000 4.930.000 16.444.000 370.000TOTALE GENERALE INTERVENTI



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Piacenza n. 3 del 15 marzo 2018 
 
 
Oggetto:  Servizio Idrico Integrato - Gestore IRETI S.p.A. Programma Operativo 
                 Interventi 2015-2019: revisione straordinaria annualità 2018-2019 e Programma 
                 Operativo Interventi 2020-2022. Proposta di aggiornamento del Piano di Ambito. 
 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 
147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
         Il Direttore 
           F.to Ing. Vito Belladonna 
15 marzo 2018 
 
 



 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Piacenza 
                              
                   F.to   Giuseppe Sidoli 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Fausta Pizzaghi 

  

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

�  ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione). 

 
 
 
 

 

Il Direttore 
       F.to  Ing.  Vito Belladonna 

Bologna, 26 marzo 2018 


